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Gli iscritti all’Ordine degli ingegneri nel 
2015 

Dopo diversi anni di crescita a ritmi decisamente elevati, si 
avvertono i primi segnali di rallentamento per quanto riguarda la 
crescita delle iscrizioni agli albi provinciali degli ingegneri. 

Nel 2015 risultano infatti iscritti 237.161 ingegneri, appena lo 
0,3% in più rispetto all’anno precedente. 

E’ bene precisare che i dati raccolti per il 2015 sono quelli 
contenuti nell’albo unico del Consiglio Nazionale degli Ingegneri alla 
data del 7 maggio 2015 e poiché il processo di messa a punto della 
banca dati non è ancora definitivamente completato, i dati 
potrebbero contenere qualche imprecisione. Motivo per cui, è 
opportuno utilizzare una certa cautela nell’interpretazione dei 
risultati. 

In base comunque ai dati disponibili, tra gli oltre 237mila 
ingegneri, 228.716 sono iscritti alla sezione A, mentre i restanti 8.445 
alla sezione B. Quest’ultimo dato, se confermato, merita la dovuta 
attenzione poiché per la prima volta dal 2001, quando fu istituita la 
sezione B, il numero di ingegneri iuniores è in calo, essendo passati 
dai 8.783 del 2014 ai 8.445 del 2015. 

E’ vero che si tratta di una categoria, quella degli iuniores, mai 
esplosa realmente (la quota di iscritti alla sezione B non va nel 2015 
oltre il 3,5% del totale degli iscritti), ma che, nel corso degli anni, 
aveva comunque fatto registrare una lenta, ma progressiva crescita, 
interrotta appunto nel 2015. 

Tornando ai dati generali, la Lombardia è la regione che 
annovera il maggior numero di iscritti (oltre 30mila), ma l’Ordine più 
numeroso continua ad essere quello di Roma con 22.333 iscritti. 

Superano la soglia dei 20mila iscritti, oltre alla Lombardia e il 
Lazio, anche la Campania e la Sicilia, mentre a livello provinciale, 
Roma è seguita, ben staccata, da Napoli e Milano con 
rispettivamente 13.248 e 11.823 ingegneri. 
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Per quanto riguarda invece la coda della “graduatoria”, gli 
Ordini di Gorizia, di Biella e di Verbano, Cusio, Ossola si confermano 
ancora una volta i più “piccoli” in Italia, con rispettivamente 394, 380 
e 299 iscritti. 

Gli ingegneri della sezione A si concentrano in misura maggiore 
nelle regioni meridionali (39,6%), mentre solo il 17,2% è iscritto ad un 
Ordine delle regioni del Nord-Est.  

La diversificazione tra il Nord e il Sud appare ancora più netta 
andando ad analizzare la distribuzione degli ingegneri iuniores che 
appare concentrata soprattutto nelle regioni meridionali: quasi la 
metà (48,4%) degli iscritti alla sezione B appartiene, infatti, ad un 
Ordine del meridione, con Campania e Sicilia che, da sole, 
annoverano più di un quarto di tutti gli ingegneri iuniores italiani. 

Prosegue poi inarrestabile la crescita della componente 
femminile all’interno dell'albo: nel 2015 le donne costituiscono infatti 
il 13,7% del totale degli iscritti, contro il 13% del 2014 e il 12,5% del 
2013. La presenza femminile si conferma particolarmente consistente 
in Sardegna dove le donne costituiscono il 23,1% degli ingegneri 
iscritti, ma va evidenziato che si assiste ad una progressiva riduzione 
del gap uomini-donne in tutta Italia, tanto che nel 2015, in ogni 
regione, la quota di donne iscritte all’Albo ha superato la soglia del 
10%. 

Per quanto concerne la distribuzione tra i tre settori dell’albo, 
civile ed ambientale, industriale e dell’informazione, è bene 
evidenziare che più dei due terzi (68,4%) degli ingegneri iscritti alla 
sezione A, laureatisi con il vecchio ordinamento e iscritti prima 
dell’avvento della suddivisione in sezioni e settori, ha optato per 
l’iscrizione in tutti e tre i settori dell’albo.  

Di converso si registra ancora un 6,1% che, pur avendo la 
possibilità di iscriversi in tutti e tre i settori, non ha ancora indicato il 
settore di appartenenza.  

I dati relativi agli altri ingegneri evidenziano, invece, come 
prevedibile, una indiscutibile preferenza verso il settore civile ed 
ambientale sia nella sezione A che nella B: tra gli oltre 70mila 
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ingegneri che si sono iscritti ad uno o al massimo a due settori della 
sezione A, quasi il 71% (18% di tutti gli ingegneri) appartiene al 
settore civile ed ambientale, mentre per ciò che riguarda invece la 
sezione B, dove l’iscrizione è “monosettoriale” (tranne alcuni casi in 
cui il titolo conseguito permette l’accesso, previo esame, a due 
settori distinti), la quota di iuniores iscritta al settore civile ed 
ambientale è pari al 53,3%. 

Il settore più “debole” appare quello dell’informazione che 
comprende solo il 10,8% degli iscritti alla sezione A non “universali” 
(quelli iscritti a tutti e tre i settori) e l’11,8% degli iuniores, ma il dato 
non può sorprendere più di tanto dal momento che questo settore è 
anche il meno tutelato per quanto concerne le attività professionali 
riservate. 

Incrociando il dato relativo al numero di ingegneri iscritti con 
quello della popolazione residente, le province con la maggior 
densità di ingegneri si rivelano L’Aquila e Cagliari con circa 8 ingegneri 
(sono compresi anche gli iuniores) ogni 1.000 abitanti, a fronte di una 
media nazionale pari a circa 4 ingegneri ogni 1.000 abitanti. 

L’albo professionale continua comunque ad attrarre un 
numero consistente di giovani laureati tanto che il 17,4% degli iscritti 
ha meno di 35 anni e una quota analoga è iscritta all’albo da meno di 
cinque anni. 

Esiste all’interno degli Ordini uno zoccolo duro di iscritti di 
lunga data (il 31,4% è iscritto da più di venti anni), ma la quota di 
giovani ingegneri è tutto sommato elevata e l’età media complessiva 
è inferiore ai 48 anni. 

La progressiva “femminilizzazione” degli albi degli ingegneri, 
evidenziata poc’anzi, si evince anche analizzando l’età media degli 
iscritti che per le donne è decisamente più bassa rispetto agli uomini: 
nella sezione A, infatti, l’età media delle iscritte è pari a 39 anni 
contro i quasi 50 dei colleghi maschi. 

Come facilmente prevedibile, l’età media si abbassa 
notevolmente limitando l’osservazione ai soli iscritti alla sezione B 
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(laureati triennali): in tal caso l’età media degli iscritti è pari a circa 37 
anni (35 per le donne). 

Un’ultima annotazione, prima di concludere, riguarda il trend 
rilevato all’interno dei singoli Ordini. Per le ragioni esposte in 
precedenza, il confronto con i dati del 2014 necessita di cautela, ma 
può essere comunque utile per individuare eventuali incongruenze. 
In base ai dati disponibili, si sarebbe assistito ad un aumento  
consistente degli iscritti negli Ordini provinciali di Potenza, Rieti (per 
entrambi si rileva un +4% rispetto al 2014), ma soprattutto in quello 
di Savona dove gli ingegneri iscritti all’albo sono aumentati dell’8% 
circa. 

All’opposto si rileva un calo significativo degli iscritti 
nell’Ordine di Caltanissetta (-10,1%) e anche a Prato, Gorizia, 
Oristano e Milano che perdono, rispetto allo scorso anno tra il 4% e il 
5,7% di iscritti 
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Fig. 1 Iscritti agli albi degli ingegneri per sezione. Serie 2007-2015 - val. ass. 
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Iscritti sez.B 

 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
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Fig. 2 Iscritti agli albi degli ingegneri per regione (dati al 7.5.2015)- val.ass. 

 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015  
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Fig. 3 Iscritti agli albi degli ingegneri per Ordine provinciale (dati al 7.5.2015) 

 
 
 Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015  

22.333 
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Tab. 1 Iscritti agli albi degli ingegneri per sezione e Ordine provinciale (dati al 7.5.2015) 
 Val. ass e val.% 
 

Ordine provinciale Iscritti sez. A 
Iscritti 
sez. B 

% di iscritti 
alla sez. B 

Totale 

V.A % 
Roma 21.733 600 2,7 22.333 9,4 
Napoli 12.655 593 4,5 13.248 5,6 
Milano 11.560 263 2,2 11.823 5,0 
Torino 6.967 193 2,7 7.160 3,0 
Bari 6.942 71 1,0 7.013 3,0 
Cagliari 6.326 363 5,4 6.689 2,8 
Palermo 5.592 279 4,8 5.871 2,5 
Salerno 5.095 346 6,4 5.441 2,3 
Catania 5.162 236 4,4 5.398 2,3 
Cosenza 4.908 224 4,4 5.132 2,2 
Bologna 4.929 108 2,1 5.037 2,1 
Genova 4.556 103 2,2 4.659 2,0 
Brescia 4.142 144 3,4 4.286 1,8 
Firenze 3.646 210 5,4 3.856 1,6 
Padova 3.773 69 1,8 3.842 1,6 
Caserta 3.378 196 5,5 3.574 1,5 
Perugia 2.844 78 2,7 2.922 1,2 
Messina 2.796 123 4,2 2.919 1,2 
Bergamo 2.702 158 5,5 2.860 1,2 
Lecce 2.778 57 2,0 2.835 1,2 
Ancona 2.727 56 2,0 2.783 1,2 
Verona 2.604 134 4,9 2.738 1,2 
Trento 2.634 93 3,4 2.727 1,1 
Potenza 2.446 109 4,3 2.555 1,1 
L’Aquila 2.408 94 3,8 2.502 1,1 
Treviso 2.398 44 1,8 2.442 1,0 
Reggio Calabria 2.217 130 5,5 2.347 1,0 
Avellino 2.144 127 5,6 2.271 1,0 
Venezia 2.226 27 1,2 2.253 0,9 
Vicenza 2.156 79 3,5 2.235 0,9 
Taranto 2.009 139 6,5 2.148 0,9 
Pisa 2.034 112 5,2 2.146 0,9 
Modena 2.067 51 2,4 2.118 0,9 
Monza e Brianza 1.991 67 3,3 2.058 0,9 
Foggia 1.920 112 5,5 2.032 0,9 
Udine 1.979 46 2,3 2.025 0,9 
Varese 1.910 28 1,4 1.938 0,8 
Parma 1.814 110 5,7 1.924 0,8 
Frosinone 1.722 116 6,3 1.838 0,8 
Pavia 1.791 28 1,5 1.819 0,8 
Catanzaro 1.729 67 3,7 1.796 0,8 



 

C.R. 456 – GLI ISCRITTI ALL’ORDINE DEGLI 

INGEGNERI AL 7 MAGGIO 2015 

 

13 

Ordine provinciale Iscritti sez. A 
Iscritti 
sez. B 

% di iscritti 
alla sez. B 

Totale 

V.A % 
Chieti 1.649 61 3,6 1.710 0,7 
Cuneo 1.641 48 2,8 1.689 0,7 
Latina 1.559 123 7,3 1.682 0,7 
Agrigento 1.540 55 3,4 1.595 0,7 
Como 1.471 57 3,7 1.528 0,6 
Forlì-Cesena 1.458 67 4,4 1.525 0,6 
Reggio Emilia 1.423 67 4,5 1.490 0,6 
Benevento 1.412 77 5,2 1.489 0,6 
Siracusa 1.375 94 6,4 1.469 0,6 
Pescara 1.416 31 2,1 1.447 0,6 
Ravenna 1.317 46 3,4 1.363 0,6 
Bolzano 1.295 26 2,0 1.321 0,6 
Arezzo 1.270 45 3,4 1.315 0,6 
Macerata 1.267 34 2,6 1.301 0,5 
Pesaro-Urbino 1.256 43 3,3 1.299 0,5 
Lucca 1.192 85 6,7 1.277 0,5 
Savona 1.202 71 5,6 1.273 0,5 
Trapani 1.213 52 4,1 1.265 0,5 
Teramo 1.215 31 2,5 1.246 0,5 
Ferrara 1.209 14 1,1 1.223 0,5 
Alessandria 1.169 25 2,1 1.194 0,5 
Trieste 1.133 10 0,9 1.143 0,5 
Rimini 1.092 22 2,0 1.114 0,5 
Brindisi 1.083 21 1,9 1.104 0,5 
Livorno 1.049 43 3,9 1.092 0,5 
Novara 1.078 13 1,2 1.091 0,5 
Barletta Andria Trani 1.057 29 2,7 1.086 0,5 
Sassari 1.049 37 3,4 1.086 0,5 
Matera 971 87 8,2 1.058 0,4 
Ascoli Piceno 1.015 19 1,8 1.034 0,4 
Mantova 992 37 3,6 1.029 0,4 
Ragusa 958 30 3,0 988 0,4 
Lecco 932 45 4,6 977 0,4 
Cremona 937 30 3,1 967 0,4 
Piacenza 960 2 0,2 962 0,4 
Terni 943 13 1,4 956 0,4 
Campobasso 896 26 2,8 922 0,4 
Pordenone 881 20 2,2 901 0,4 
Caltanissetta 878 8 0,9 886 0,4 
Rovigo 867 12 1,4 879 0,4 
Belluno 831 9 1,1 840 0,4 
Pistoia 750 60 7,4 810 0,3 
Nuoro 748 58 7,2 806 0,3 
Siena 739 28 3,7 767 0,3 
Viterbo 724 20 2,7 744 0,3 
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Ordine provinciale Iscritti sez. A 
Iscritti 
sez. B 

% di iscritti 
alla sez. B 

Totale 

V.A % 
La Spezia 719 24 3,2 743 0,3 
Prato 616 77 11,1 693 0,3 
Rieti 576 57 9,0 633 0,3 
Massa-Carrara 600 21 3,4 621 0,3 
Vibo Valentia 600 17 2,8 617 0,3 
Sondrio 582 32 5,2 614 0,3 
Crotone 562 29 4,9 591 0,2 
Fermo 552 19 3,3 571 0,2 
Oristano 541 30 5,3 571 0,2 
Enna 536 21 3,8 557 0,2 
Asti 504 16 3,1 520 0,2 
Imperia 477 8 1,6 485 0,2 
Grosseto 470 14 2,9 484 0,2 
Vercelli 466 7 1,5 473 0,2 
Aosta 449 7 1,5 456 0,2 
Isernia 430 24 5,3 454 0,2 
Lodi 441 12 2,6 453 0,2 
Gorizia 394 5 1,3 399 0,2 
Biella 380 7 1,8 387 0,2 
Verbania 299 4 1,3 303 0,1 
Totale 228.716 8.445 3,6 237.161 100,0 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
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Fig. 4 Iscritti agli albi degli ingegneri per sezione e area geografica, (dati al 7.5.2015) 
 Val. ass. e val. % 
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Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
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Tab. 2  Iscritti agli albi degli ingegneri per regione e sesso (dati al 7.7.2015) 
 Val. ass. e val. % 
 

Regione 
Uomini Donne Totale 

V.A. % V.A. % V.A. % 
Lombardia 26.386 86,9 3.966 13,1 30.352 100,0 
Lazio 23.578 86,6 3.652 13,4 27.230 100,0 
Campania 23.411 90,0 2.612 10,0 26.023 100,0 
Sicilia 18.220 87,0 2.728 13,0 20.948 100,0 
Emilia Romagna 14.247 85,0 2.509 15,0 16.756 100,0 
Puglia 14.038 86,6 2.180 13,4 16.218 100,0 
Veneto 13.644 89,6 1.585 10,4 15.229 100,0 
Toscana 11.229 86,0 1.832 14,0 13.061 100,0 
Piemonte 11.059 86,3 1.758 13,7 12.817 100,0 
Calabria 8.831 84,2 1.652 15,8 10.483 100,0 
Sardegna 7.042 76,9 2.110 23,1 9.152 100,0 
Liguria 6.213 86,8 947 13,2 7.160 100,0 
Marche 5.741 82,2 1.247 17,8 6.988 100,0 
Abruzzo 5.803 84,0 1.102 16,0 6.905 100,0 
Friuli Venezia Giulia 3.889 87,0 579 13,0 4.468 100,0 
Trentino Alto Adige 3.578 88,4 470 11,6 4.048 100,0 
Umbria 3.196 82,4 682 17,6 3.878 100,0 
Basilicata 3.025 83,7 588 16,3 3.613 100,0 
Molise 1.235 89,8 141 10,2 1.376 100,0 
Valle d'Aosta 396 86,8 60 13,2 456 100,0 
Totale 204.761 86,3 32.400 13,7 237.161 100,0 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 

 
Tab. 3 Iscritti agli albi degli ingegneri per sezione e settore. (dati al 7.5.2015) 
 Val. ass e val.% 
 

 Sezione A Sezione B Totale 

Settore V.A. % V.A. % V.A. % 
Nessuna indicazione 13.841 6,1 297 3,5 14.138 6,0 
Civile ed ambientale 32.242 14,1 4.493 53,2 36.735 15,5 
Industriale 11.318 4,9 2.651 31,4 13.969 5,9 
Informazione 4.260 1,9 967 11,5 5.227 2,2 
Civile ambientale e Industriale 8.574 3,7 9 ,1 8.583 3,6 
Civile ambientale e Informazione 442 ,2 0 ,0 442 ,2 
Industriale e informazione 1.591 ,7 26 ,3 1.617 ,7 
Tutti e tre i settori 156.448 68,4 2 ,0 156.450 66,0 
Totale 228.716 100,0 8.445 100,0 237.161 100,0 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
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Fig.5 Quota di iscritti agli albi degli ingegneri per settore. Val.% (dati al 7.5.2015) 

 
*sono compresi gli ingegneri del nuovo ordinamento e quelli del vecchio che hanno optato per uno o al massimo per due settori 

 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
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Fig. 6 Quota di iscritti agli albi degli ingegneri ogni 1.000 abitanti.  
 (dati al 7.5.2015) 

 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015  

Media nazionale  
3,9 ingegneri  
ogni 1.000 ab. 
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Fig. 7 Distribuzione degli iscritti agli albi degli ingegneri per età.  
 (dati al 7.5.2015) –val.% 
 

 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
 

Fig. 8 Distribuzione degli iscritti agli albi degli ingegneri per anzianità di iscrizione  
 (dati al 7.5.2015) - val.%.   
 
 

 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
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Fig. 9 Età media degli iscritti agli albi degli ingegneri per sezione di iscrizione 
e sesso  (dati al 7.5.2015) -  

 

 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 

 
 
 
 
Tab.4 Iscritti agli albi degli ingegneri per Ordine provinciale e confronto con il 

2014 (dati al 7.5.2015) – Val.ass e val.% 

 

 2014 2015 
Var. ass  

2014-2015 
Var.%  

2014-2015 
Roma 22.203 22.333 130 0,6 
Napoli 13.084 13.248 164 1,3 
Milano 12.313 11.823 -490 -4,0 
Torino 7.099 7.160 61 0,9 
Bari 7.018 7.013 -5 -0,1 
Cagliari 6.732 6.689 -43 -0,6 
Palermo 5.680 5.871 191 3,4 
Salerno 5.357 5.441 84 1,6 
Catania 5.431 5.398 -33 -0,6 
Cosenza 4.979 5.132 153 3,1 
Bologna 5.041 5.037 -4 -0,1 
Genova 4.712 4.659 -53 -1,1 
Brescia 4.362 4.286 -76 -1,7 
Firenze 3.800 3.856 56 1,5 
Padova 3.854 3.842 -12 -0,3 
Caserta 3.484 3.574 90 2,6 
Perugia 2.826 2.922 96 3,4 
Messina 2.916 2.919 3 0,1 
Bergamo 2.827 2.860 33 1,2 
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 2014 2015 
Var. ass  

2014-2015 
Var.%  

2014-2015 
Lecce 2.788 2.835 47 1,7 
Ancona 2.752 2.783 31 1,1 
Verona 2.739 2.738 -1 0,0 
Trento 2.716 2.727 11 0,4 
Potenza 2.457 2.555 98 4,0 
L'Aquila 2.437 2.502 65 2,7 
Treviso 2.445 2.442 -3 -0,1 
Reggio Calabria 2.320 2.347 27 1,2 
Avellino 2.207 2.271 64 2,9 
Venezia 2.253 2.253 0 0,0 
Vicenza 2.227 2.235 8 0,4 
Taranto 2.132 2.148 16 0,8 
Pisa 2.086 2.146 60 2,9 
Modena 2.085 2.118 33 1,6 
Monza e Brianza 2.075 2.058 -17 -0,8 
Foggia 1.995 2.032 37 1,9 
Udine 2.001 2.025 24 1,2 
Varese 2.014 1.938 -76 -3,8 
Parma 1.895 1.924 29 1,5 
Frosinone 1.868 1.838 -30 -1,6 
Pavia 1.877 1.819 -58 -3,1 
Catanzaro 1.784 1.796 12 0,7 
Chieti 1.711 1.710 -1 -0,1 
Cuneo 1.693 1.689 -4 -0,2 
Latina 1.681 1.682 1 0,1 
Agrigento 1.552 1.595 43 2,8 
Como 1.544 1.528 -16 -1,0 
Forlì-Cesena 1.528 1.525 -3 -0,2 
Reggio Emilia 1.473 1.490 17 1,2 
Benevento 1.461 1.489 28 1,9 
Siracusa 1.489 1.469 -20 -1,3 
Pescara 1.427 1.447 20 1,4 
Ravenna 1.357 1.363 6 0,4 
Bolzano 1.311 1.321 10 0,8 
Arezzo 1.324 1.315 -9 -0,7 
Macerata 1.279 1.301 22 1,7 
Pesaro e Urbino 1.320 1.299 -21 -1,6 
Lucca 1.286 1.277 -9 -0,7 
Savona 1.180 1.273 93 7,9 
Trapani 1.250 1.265 15 1,2 
Teramo 1.217 1.246 29 2,4 
Ferrara 1.206 1.223 17 1,4 
Alessandria 1.195 1.194 -1 -0,1 
Trieste 1.144 1.143 -1 -0,1 
Rimini 1.102 1.114 12 1,1 
Brindisi 1.113 1.104 -9 -0,8 
Livorno 1.090 1.092 2 0,2 
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 2014 2015 
Var. ass  

2014-2015 
Var.%  

2014-2015 
Novara 1.089 1.091 2 0,2 
Barletta-Andria-Trani 1.054 1.086 32 3,0 
Sassari 1.110 1.086 -24 -2,2 
Matera 1.042 1.058 16 1,5 
Ascoli Piceno 1.035 1.034 -1 -0,1 
Mantova 1.022 1.029 7 0,7 
Ragusa 1.003 988 -15 -1,5 
Lecco 975 977 2 0,2 
Cremona 961 967 6 0,6 
Piacenza 969 962 -7 -0,7 
Terni 962 956 -6 -0,6 
Campobasso 918 922 4 0,4 
Pordenone 928 901 -27 -2,9 
Caltanissetta 986 886 -100 -10,1 
Rovigo 870 879 9 1,0 
Belluno 839 840 1 0,1 
Pistoia 818 810 -8 -1,0 
Nuoro 805 806 1 0,1 
Siena 776 767 -9 -1,2 
Viterbo 755 744 -11 -1,5 
La Spezia 756 743 -13 -1,7 
Prato 735 693 -42 -5,7 
Rieti 607 633 26 4,3 
Massa Carrara 615 621 6 1,0 
Vibo Valentia 606 617 11 1,8 
Sondrio 626 614 -12 -1,9 
Crotone 611 591 -20 -3,3 
Fermo 570 571 1 0,2 
Oristano 599 571 -28 -4,7 
Enna 560 557 -3 -0,5 
Asti 520 520 0 0,0 
Imperia 498 485 -13 -2,6 
Grosseto 488 484 -4 -0,8 
Vercelli 478 473 -5 -1,0 
Aosta 467 456 -11 -2,4 
Isernia 448 454 6 1,3 
Lodi 466 453 -13 -2,8 
Gorizia 419 399 -20 -4,8 
Biella 394 387 -7 -1,8 
Verbano-Cusio-Ossola 309 303 -6 -1,9 
Totale 236.493 237.161 668 0,3 
 
Fonte: indagine Centro studi Consiglio nazionale degli ingegneri, 2015 
 


